y Nullam. distinguendum est vbi seruus hereditarius stipuletur iacente hereditate. nam si ipsi hereditati: statim quaeritur. & si heredi futuro proprio nomine adiecto: nihil cuiquam. si vero non adiecto. tunc si fuerit adita, acquirit: aliàs non: vt. j. de stipu. ser. l. seruus hereditarius futuro. & l. seruus hereditarius. similiter vbi seruus stipulatur nominatim domino capto ab hostibus. si enim reuertitur acquirit: si non, minime. nam fingitur prima hora captiuitatis mortuus, si apud hostes decedat: vt. j. de stipu. ser. l. si seruo communis. ij. §. seruus capto. Accur.

z Quasi conditionem. id est si adeatur hereditas.
a Moram. in cuius commissione multa sunt necessaria: vt not. §. de vsu. l. mora. & facit. §. de peri. & como. rei ven. l. illud.

b Moram. nisi lis b contest. sit: vt. j. eo. l. si insulam. vel actoris inter sit: vt. j. e. l. si ita quis. ij. §. Seia. & nisi esset pena apposta. nam tunc non purgatur: vt. §. ritu. j. l. traiectionis. nisi circa iudicia: vt. §. si quis cau. l. & si post tres. & arbitria: vt. §. de arbitris. l. si cum dies in fin. & facit. §. de constitu. pecu. l. sed & si alia. & infra de solu. l. si debitor. & §. de migrando. l. j. in prin. & j. e. l. si seruum. §. sequitur. Accur.

c Certe. de specie ad quantitatem transit.
d Nocebit ei. petenti postea. Accur.

e Noluit. sine iusta causa. Azo. si postea est amissa: vt. j. de solu. l. qui decem. in prin. & facit. §. de excep. do. l. si opera. Accur.

f Stipulationum. Pronuntiatione. intendentis, id est stipulantis aliquid dari sibi.

g Apparet. coram iudice.
h Quale. id est si species sit, vel etiam quantitas: vt optimum: vt j. l. prox. dices. Accur.

i Quantumque. quando quantitas.
k Aurei. quid. decem, quantum. fundus, quid. Tusculanus, quale. homo, quid. Stichus, quale. secus autem si homo in genere: vt infra. l. prox. in prin.

l Tritici Africi optimi. quale. modij centum, quantum. vini, quid

& sic non tenebor si seruus decedat: & ponit simile: quia ille qui non vult accipere pecuniam oblatam, censetur esse in dolo. Fran. Accur.

n Interdum pura. quo ad verba tantum: vt. §. de condit. & demon. l. j. in fin. sic e contra conditionalis p pura: vt. j. de noua. l. si pupillus. §. qui sub conditione.

o Ex re. non ex die, vel sub conditione. Ac.

p In vtero. Arethusa.

q Aut fructus. fundi Semproniani.

r Aedificari. certo loco. aliàs non valeret: vt §. de eo quod cert. lo. l. non utique. §. si quis. in fi. Accur.

s Incipit. cum effectu scilicet.

t Præstari potest. vel per eum factum est quo minus possit.

u Complecti videtur. arbitrio iudicis statuendum: vt. j. eo. continuo. §. cum ita. ad hoc. j. eo. inter stip. §. sacra. versic. pro quo & illud. & insti. de aet. §. loco. Acc.

x Item si operas. scilicet incertas. aliud a si certas, vt artificiales: vt supra de oper. liber. l. hæ operæ. in fin. & l. quotiens. & l. cum patronus.

a] Immo idē de certis & incertis Bar. & P.

b] Displicet Bar. Pau. Ale. & Ia. ideo dic quod ibi quando aliquid petitur & aliud offertur: hic quādo quod petitur offertur realiter: quo casu potest moram purgare, & sit. cōt. sc. cūdum prædict. scribē.

quid. Campani, quale amphoræ cētum, quantum. hæc enim omnia sunt certa. & facit. s. si cer. peta. l. certum. & pro certis certi cōdi. pro incertis ex stipulatu agitur: vt insti. eo. in prin. Accursius.

Vbi autem. princip. huius. l. est satis planum. Not. tamen vnum loco ipsius casus, quod positius significans qualitatem aliquam, est incertus: superlatius verò est certus: ibi, vsque adeo.

[FUNDI.] Promisi tibi vsufructum vineæ meæ. nunquid ista stipulatio est incerta? Respon. quod sic, quia penitus incertum est quantum nascetur in vinea, & quantum durabit.

[ILLVD.] Promisi tibi fructus qui nascetur in tali vinea mea: aut parum ancillæ meæ. vtrū stipulatus sis incertum? Respon. quod sic: quia incertum est quid nascatur. sed si ego promitto tibi frumentum quod iam est in horreo meo, vel vinum quod est in cauea mea: videor certū promississe: quia

faciliter sciri potest quantum sit vel in horreo, vel in cauea. [QUI VERO.]

Iste. s. continuatur ad superiorem: quia dictū est supra in fin. s. quod si stipulor frumentum quod in horreo tuo est: videor certum stipulatus. Quid autem est si stipulor hoc modo, promittis mihi dare quod Titius tibi debet: vel quod mihi ex testamento debes? an ista stipulatio sit certa, vel incerta? videtur quod sit certa, duabus potissimè rationibus. Prima: quia certum est id quod Titius tibi debet: & quod

ex testamento mihi debes: ergo certum deduco in stipulationem. Secunda ratione: quia si fideiussor promittat fideiubendo pro aliquo, id fide mea esse iubeo: attamen videtur certum promittere. Tamen non obstantibus rationibus istis, stipulatio, promittis mihi quod Titius tibi debet: vel, quod ex testamento mihi debes: est incerta: licet parua sit differentia inter hanc & illam superioris. s. in fin. de frumento in horreo reposito. [QUI ID QVOD.] Stipulationes quæ in faciendo vel in non faciendo consistunt: sunt incertæ. [QUI ILLVD.] Stipulatus sum a te viginti, vel talem equum tuum. quæritur vtrum certum sim stipulatus vel incertum? & videtur quod certum: quia certæ res in hac stipulatione designantur. Tamen iurisconsultus. distinguit. aut ego reseruau mihi electionem: & tunc stipulatio est certa. aut non reseruau mihi electionem, petendo quod volueris: & tunc stipulatio est incerta. [QUI SORTEM.] Debebat mihi Titius centum ex mutuo, pro quibus prestabat mihi quolibet mense certas vsuras. stipulatus sum ab eo sorte & vsuras simul. videtur hic quod certum stipulor, & incertum. nam ratione sortis certum sum stipulatus. ratione verò vsurarum stipulatus sum incertum. s. seq. est planus. Franciscus.